МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА №17 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ
АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА»
МАОУ «ШКОЛА №17»

ПРОЕКТИРОВАНИЕ СИТУАЦИОННЫХ ЗАДАЧ НА УРОКАХ ХИМИИ
В РАМКАХ ФГОС

МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ

АЧИНСК, 2015

Автор-составитель: учитель химии МАОУ «Школа №17» Ольга Петровна Шубарева.

Проектирование ситуационных задач на уроках химии в рамках ФГОС: Методическое пособие. – Ачинск, 2015. – 31 с.

Рецензент: к.п.н., доцент кафедры Гражданского права и филологии Ачинского филиала ФГБОУ ВПО «Красноярский государственный аграрный университет» Альбина Анатольевна Поляруш

#### Аннотация:

Данное методическое пособие предназначено для учителей естественных дисциплин. Пособие можно использовать как при подготовке к урокам, так и на самом уроке. Предлагаемая разработка выстроена на основе учебно-методических пособий «Конструирование ситуационных задач для оценки компетентности учащихся», «Современная школа: Опыт модернизации» (под ред. О.В. Акуловой), а также на основе полученных знаний и опыта в рамках курсов повышения квалификации «Формирование межпредметных понятий как метапредметного результата обучения физики, химии, биологии, географии в основной школе» на базе Красноярского краевого института повышения квалификации (ноябрь 2015г.).

В пособии описаны особенности ситуационных задач, их эффективность в процессе формирования метапредметных умений, теоретические основы составления таких задач, рассмотрены условия организации обучения с применением ситуационных задач, приведены примеры использования ситуационных задач при построении современного урока химии.

## Содержание

ВВЕДЕНИЕ 3
Раздел 1. СИТУАЦИОННАЯ ЗАДАЧА КАК СПОСОБ ОЦЕНКИ КОМПЕТЕНТНОСТИ УЧАЩИХСЯ. ПРИМЕНЕНИЕ СИТУАЦИОННЫХ ЗАДАЧ ПРИ ПОСТРОЕНИИ СОВРЕМЕННОГО УРОКА 6
Раздел 2. МЕТОДИКА РАЗРАБОТКИ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ 12
Пример конструирования ситуационной задачи « Соль - лекарь» 17
Примеры ситуационных задач по химии для 8-11 классов 20
Список литературы 28
Приложение 1 29
Приложение 2 31

## ВВЕДЕНИЕ

Данное методическое пособие предназначено для учителей естественных дисциплин. Пособие можно использовать как при подготовке к урокам, так и на самом уроке. Предлагаемая разработка выстроена на основе учебно-методических пособий «Конструирование ситуационных задач для оценки компетентности учащихся», «Современная школа: Опыт модернизации» (под ред. О.В. Акуловой) [1, 2], а также на основе полученных знаний и опыта в рамках курсов повышения квалификации «Формирование межпредметных понятий как метапредметного результата обучения физики, химии, биологии, географии в основной школе» на базе Красноярского краевого института повышения квалификации (ноябрь 2015г.).

**Цель пособия** - тиражирование опыта эффективной организации современного урока с использованием ситуационных задач.

На современном этапе развития общества изменились требования к уровню подготовки выпускника общеобразовательной организации. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (ФГОС ООО) ориентирован на выпускника, который должен осознавать важность образования и самообразования для жизни и деятельности, уметь применять полученные знания на практике. Применительно к учебному предмету «Химия» выпускник должен уметь анализировать и объективно оценивать жизненные ситуации, связанные с веществами, иметь навыки безопасного обращения с теми из них, которые используются в повседневной жизни, уметь анализировать и планировать экологически безопасное поведение в целях сохранения здоровья и окружающей среды. В настоящее время выпускник общеобразовательной школы, имеющий в аттестате 4 или 5 по химии, сталкиваясь

с химическими веществами в повседневной жизни, испытывает затруднения. А порой не может даже грамотно прочитать этикетку на каком-либо изделии или флаконе со средством бытовой химии. Научить учеников обращению с химическими веществами, которые встретятся ему в быту, в повседневной жизни, – задача учителя химии. Для достижения результата в данном направлении важно включать в процесс обучения **ситуационные задачи** - это задания, включающие в себя описание определенной ситуации (реальной или фантастической), обычно проблемной. Они могут быть расчетными или качественными. Ситуационные задачи могут быть использованы и в учебной, и во внеучебной деятельности, как метод реализации любой из целей общего образования, как справедливо отмечает О.Е. Лебедев [4]. Их решение может способствовать развитию навыков самоорганизации деятельности, формированию умения объяснять явления действительности, развитию способности ориентироваться в мире ценностей, повышению уровня функциональной грамотности, формированию ключевых компетентностей, подготовке к профессиональному выбору, ориентации в ключевых проблемах современной жизни. Во всех случаях решение ситуационных задач будет направлено на достижение метапредметных результатов, то есть образовательных результатов, выходящих за рамки учебного предмета и применимых в разных видах деятельности.

Решение многих ситуационных задач связано с анализом конкретных ситуаций, отражающих происходящие в обществе изменения. Эти ситуации могут быть новыми не только для учащихся, но и для учителя, что меняет характер отношений между учителем и учеником. В обычной учебной практике учитель «знает», а ученики «не знают». При решении ситуационной задачи учитель и ученик выступают как равноправные партнеры, которые вместе учатся решать проблемы. Таким образом, возможности ситуационных задач состоят в способствовании изменению отношений учитель — ученик в направлении их равноправного взаимодействия, когда учитель выступает не как источник верного ответа, а как помогающий взрослый.

В силу своей межпредметности, интегративности ситуационные задачи способствуют систематизации предметных знаний на деятельностной практико-ориентированной основе, когда ученики, осваивая универсальные способы деятельности, решают личностно-значимые проблемы с использованием предметных знаний. Поэтому ситуационные задачи могут выступать в качестве ресурса развития мотивации учащихся к познавательной деятельности.

Предлагаемое методическое пособие состоит из двух частей. В первой части представлен теоретический материал по теме. Во второй части предложена методика разработки ситуационных задач по естественным дисциплинам, основная часть которых уже прошла первые пробы в 10-11 классах МАОУ «Школа №17». Пособие практикоориентировано, т.к. обе части содержат реальный опыт учителя химии.

## Раздел 1. СИТУАЦИОННАЯ ЗАДАЧА КАК СПОСОБ ОЦЕНКИ КОМПЕТЕНТНОСТИ УЧАЩИХСЯ. ПРИМЕНЕНИЕ СИТУАЦИОННЫХ ЗАДАЧ ПРИ ПОСТРОЕНИИ СОВРЕМЕННОГО УРОКА

Мало кто из взрослых людей, не связанных профессионально с математикой или физикой, могут припомнить какие-либо формулы или теоремы. Очевидно, дело в том, что этот материал не ощущался как нужный в реальной жизни. Кроме того, вероятно, знания не добывались, а сообщались в относительно готовом виде, не служили средством решения проблем, обобщались формально в виде «опроса», «повторения материала», а не функционально. Конечно, все «животрепещущие» проблемы человечества рассмотреть на уроках невозможно, тем более невозможно предложить их решение. Однако всем учебным предметам, как бы далеки друг от друга они ни были, присущи некоторые универсалии, связанные со стратегией познания. На уроках математики, химии, географии, истории, иностранного языка ученики пользуются примерно одним и тем же набором интеллектуальных операций: они распознают и сравнивают факты и явления, отбирают и ранжируют данные согласно определенным критериям, классифицируют, формулируют обобщения. Именно с такой позиции и рассматриваются ситуационные задачи, так как это задачи, позволяющие ученику осваивать интеллектуальные операции последовательно в процессе работы с информацией: ознакомление — понимание — применение — анализ — синтез — оценка. Специфика ситуационной задачи заключается в том, что она носит ярко выраженный практико-ориентированный (иногда даже прагматичный) характер, но для ее решения необходимо конкретное предметное знание. Зачастую для решения ситуационной задачи учащимся требуется знание нескольких учебных предметов. Кроме этого, такая задача имеет не традиционный номер, а красивое название, отражающее ее смысл. Обязательным элементом задачи является проблемный вопрос, который должен быть сформулирован таким образом, чтобы ученику захотелось найти на него ответ.

Рассмотрим, как ситуационные задачи можно использовать при построении современного урока химии.


[…]


## **Кислородсодержащие органические соединения**

### Спирты и фенолы

1. Представьте, что вы решили заняться производством губной помады. Основу губных помад составляют природные воски или их синтетические аналоги. Воски относятся к классу липидов и являются сложными эфирами высших жирных кислот и высокомолекулярных спиртов. Имеющееся у вас сырье позволяет изготовить помаду одного из двух составов. В основе первого – пчелиный воск – природная смесь,

основной компонент которой – эфир пальмитиновой кислоты $C_{15}H_{31}COOH$ и миристинового спирта $CH_3(CH_2)_{12}CH_2OH$ , второго – синтетические эфиры пальмитиновой кислоты и цетилового $C_{16}H_{33}OH$ и стеарилового $C_{17}H_{35}OH$ спиртов. Себестоимость производства помады по каждой из рецептов примерно одинакова. Какой рецепт вы выберете, если предполагается основной объем продукции реализовывать в южных районах?

2. Лосьоны для очистки кожи лица – один из самых распространенных косметических препаратов. Производители, рекламируя свой товар, уверяют, что он содержит уникальные вещества, обладающие особыми очищающими свойствами. На самом деле, основной компонент любого лосьона – спирт, и приготовить лосьоны можно самим. Состав простого лосьона для жирной кожи (в массовых долях): спирта – 20%, лимонной кислоты – 2%, ацетата алюминия – 0,3%, несколько капель духов и кипяченой воды до 100%. Спирт можно заменить водкой. Рассчитайте, сколько вам потребуется водки и других компонентов для приготовления 0,2 л такого лосьона (плотность раствора примите равной единице).

3. Сейчас на рынке есть большой выбор антифризов – жидкостей для охлаждения двигателя, которые устойчивы к замерзанию. Но если вы оказались в такой ситуации, что антифриз приобрести негде, а вам необходимо залить систему охлаждения, можно приготовить самодельный солевой антифриз, замерзающий при 45 градусов – раствор, содержащий 32% $CaCl_2$ , 7% $NaCl$ , 61% воды. Рассчитайте, сколько солей и воды надо взять, чтобы залить систему охлаждения автомобиля, у которого объем системы охлаждения составляет примерно 6 литров

4. Многие из вас знают, что в состав жидкостей, предотвращающих замерзание воды в радиаторе – антифризов – входят многоатомные спирты, чаще всего этиленгликоль. Какие из жидкостей, нередко имеющихся в доме, можно залить в радиатор в безвыходной ситуации?

5. Низкозамерзающая жидкость тосол изготовлена на основе этиленгликоля. В инструкциях для автомобилистов сказано, что перед ее заливкой систему охлаждения необходимо очистить от накипи. Почему это так важно?

6. Заполнение радиатора охлаждающей жидкостью на первый взгляд кажется очень простым делом, но и в нем есть очень много тонкостей. Например, тосолом нельзя заполнять радиатор доверху, а только на 2-3 см ниже горловины. В радиатор необходимо периодически добавлять дистиллированную воду. Какими свойствами этиленгликоля можно объяснить эти правила? Каким простым способом можно контролировать содержание воды в антифризе при добавлении воды в радиатор и при покупке тосола?

#### Сложные эфиры. Жиры. Мыло

1. Если постирать темные вещи с мылом в жесткой воде, то после стирки и полоскания на них останется «седой» налет. Как его устранить и что можно сделать для предотвращения его образования?

2. Вам нужно удалить пятна подсолнечного масла и йода. Можно ли сделать это физическим способом, не прибегая к помощи химии?

3. Если вы посадили на одежду жирное пятно за праздничным столом и нет возможности сразу же заняться его выведением, рекомендуется немедленно засыпать пятно солью. Иногда после такой обработки пятно полностью исчезает. К каким способам выведения можно отнести этот прием – к физическим или к химическим?

4. Многие хозяйки знают, что освежить залоснившийся воротник пиджака можно, протерев его кусочком поролона, смоченном в нашатырном спирте. При этом раствор аммиака, как и щелочи, разлагает жиры, которые в данном случае и являются основным загрязняющим веществом. Почему для этой цели не рекомендуют использовать раствор соды?

5. Лак для ногтей легче всего удалить с помощью ацетона или таких органических растворителей, как толуол, этилацетат, бутилацетат. Однако парфюмерно-косметическая промышленность выпускает разнообразные жидкости для снятия лака, содержащие, кроме растворителей жиры и воски, и косметологи рекомендуют пользоваться именно этими средствами, а не чистыми растворителями. Как вы можете это объяснить, зная состав и свойства кератина?

6. Почему пятна от растительного масла, особенно горячего, через несколько дней уже невозможно вывести с одежды с помощью растворителя и в то же время пятно от растопленного сала или сливочного масла можно без труда удалить с помощью того же растворителя даже спустя довольно длительный период времени?

7. Помогая подруге на кухне готовиться к приему гостей, вы посадили масляное пятно на шерстяную юбку. Известно, что такое пятно можно удалить, если сразу же засыпать его мелкой солью или зубным порошком. Зубного порошка в доме не оказалось, соль была только крупная, и подруга предложила вам засыпать пятно пищевой содой. Стоит ли пользоваться этим советом? К каким последствиям это может привести?

8. Иногда в продаже можно встретить очень своеобразное моющее средство, которое называется «Мыло с желчью». Как вы думаете, в чем сущность его моющего действия с точки зрения химии, какие загрязнения им лучше всего отстирывать и в каких условиях? Будет ли это средство эффективно для стирки рабочей одежды автомеханика?

9. На этикетке рапсового масла производства фирмы «Олейна» (Польша) указан его состав (в г на 100 г продукта): насыщенные жирные кислоты – 7, ненасыщенные жирные монокислоты – 63, ненасыщенные жирные поликислоты – 30. Что вы можете сказать об этой информации?

10. Если вам срочно надо смазать швейную машинку, а в доме нет машинного масла, можно ли воспользоваться растительным?
