Рецензия

на методическое пособие учителя химии МАОУ «Школа №17»
О.П. Шубаревой «Проектирование ситуационных задач на уроках химии
в рамках ФГОС»

Рецензируемое методическое пособие предназначено для учителей естественных дисциплин. Оно может быть использовано как при подготовке к урокам, так и на самом уроке, а также при организации внеурочной деятельности.

Автор-разработчик пособия понимает особенности ситуационных задач, их эффективность в образовательном процессе: осмысленное со стороны учащихся овладение знаниями естественных дисциплин, практическое осознание теоретических знаний наук, в том числе и химии. Поэтому цель пособия Ольга Петровна обозначила как «тиражирование опыта эффективной организации современного урока с использованием ситуационных задач».

Предлагаемая разработка, как указывает О.П. Шубарева, выстроена на основе учебно-методических пособий «Конструирование ситуационных задач для оценки компетентности учащихся», «Современная школа: Опыт модернизации» (под ред. О.В. Акуловой), а также на основе полученных знаний и опыта в рамках курсов повышения квалификации «Формирование межпредметных понятий как метапредметного результата обучения физики, химии, биологии, географии в основной школе» на базе Красноярского краевого института повышения квалификации (ноябрь 2015г.).

Данное пособие актуально, т.к. проблема использования теоретических знаний на практике, в обычной жизни остается открытой. Зачастую ученики не осознают, что знания на уроке получают не ради знаний или сдачи ЕГЭ, а ради комфортной и безопасной жизнедеятельности в реальности.

В методическом пособии учитель выделил две части. В первой части раскрывается понятие «ситуационные задачи», их особенности, описаны этапы урока, на которых возможно и эффективно использование таких задач, их роль в решении задач, сформулированных в Федеральном государственном образовательном стандарте основного общего образования. Вторая часть посвящена методике составления ситуационных задач (подходы, типы задач, логика составления), приведены примеры таких задач, конструктор задач и шаблон составления ситуационных задач в помощь учителю.

Методическое пособие оформлено в соответствии с требованиями к оформлению подобного рода документов. Импонирует тот факт, что задачи, предлагаемые в пособии, прошли первые пробы на практике.

Данное пособие может быть использовано в практике учителей школ г. Ачинска и рекомендовано к публикации.

Рекомендации автору: продолжить апробацию ситуационных задач с отслеживаем их эффективности в соответствии с темой пособия.

11.01.2016

К.п.н., доцент кафедры Гражданского права
и филологии Ачинского филиала
КрасГАУ А.А. Поляруш

КОПИЯ ВЕРНА
ЗАВ.КАНЦЕЛЯРИЕЙ
Г.А.М.РЧЕНКО
11.01.2016 ГОД

Steel